Deus curd Primum ergo, quod considerandum est in nihil pôt aliquid face actionibus alicuius agentis, est ipsum agens. Vtrum sit agens primum: cuiusmodi est Deus. vel sit agens non primum: cuiusmodi est natura, vel quæcumque creatura. Nam si sit agens primum, nihil erit, quod non sit eius effectus. Ipsa ergo materia est effectus primi agentis: & quia nullum agens de necessitate presupponit effectum suum, poterit Deus agere nulla materia præsupposita, quo posse poterit de nihilo facere aliquid. quod primo dicebatur competere soli Deo. Propter quod.

T. c. 4. & 6. Philosophus loquens. 2. Meta de agentibus ordinatis imaginatur quasi tria. videlicet agens primum, quod tenet supremum gradum & omnia alia agentia, quæ tenent quasi secundum gradum, & omnes effectus, qui tenent quasi tertium gradum. Ipse ergo Deus, hoc modo loquendo, se habebit, ut quid primum, omnia alia agentia, secundum quod hiusmodi se habebunt, ut quid secundum. Ipsa autem effectus, ut effectus sunt, se habebunt, ut quid tertium. Quærit ergo Philosophus ibidem, quid erit causa totius. Et vult, q̄ non ultimum, quod est causa nullius. Nam effectus, ut effectus sunt, non habent rationem cause sed causati. Nec secundum: id est ipsa agentia secunda, quia solum sunt causa unius. quia sunt solum illorum causa, quæ naturaliter natura, vel quæcumque creatura artificialiter potest producere, ut omnia ista tenent unum gradum. Non ergo tertium, nec secundum, sed solum primum erit causa totius, nulla ergo erit res, siue sit composita ex his, siue huic. ut siue sit materia, siue forma, siue compositum, siue sit potentia, siue actus, quæ non sunt effectus Dei.

Com. 6. Vnde Commen. super illo verbo Philosophi. 2. Meta. vbi sub trinario numero possunt comprehendendi omnes causæ sub quounque gradu, & omnes effectus; ait, quod necesse fuit, ut uniuersum haberet unam causam, & si non tunc esset eis aliquid sine causa. Et subdit, q̄ si quæsumus fuerit nobis, quid est causa uniuersi? Ex ipsis tribus, non possumus dicere postremum. quia non est causa alicuius eorum, nec possumus dicere medium, quia medium est causa postremi tantum, non uniuersi. Necesse igitur est, si omnia habeant causam, q̄ in motu primum sit causa omnium. Et ibidem subdit: Quapropter necesse est, si aliqua res non fuerit primum. i. prima causa, ut & uniuersum non habeat causam omnino, quod claro clarius est. Quod ait, quia si primum desisteret esse, oia alia desisterent esse, & non solum desisteret esse, sed desisteret omnino esse.

Deus et efficiens, & conservans. To mo 3. Vnde Aug. 9. super Gen ait, q̄ Deus per seipsum operatus est, & non desinit operari: sed ita conti-

A nuè operatur, vt nec villa illarum rerum, nec ipsorum Angelorum natura subsistat, si non operetur. s. supple Deus. Hoc idem 8 super Gene. expresse innuit. q̄ Deus est causa efficiens, & conservans. Quia ergo Deus est causa omnium, & nihil est, quod non sit effectus Dei: uerificatur dictum primum. quia cum ipse possit agere nullo presupposito: potest de nihilo facere aliquid. Quia vero non solum est causa efficiens omnium, sed etiam est conservans, vt nihil possit conservari in esse sine opere Dei, vt & ipsa etiam natura Angelorum conservetur: hoc modo, i. operatione diuina. & sic verificatur dictum secundum, vt Deus de aliquo facere nihil quia omnia in nihil tendenter, nisi manu Dei sustentarentur.

Viso quomodo Deus, considerando, vt est agens, differt ab alijs agentibus, quia est agens primum, & omnia sunt effectus eius, & quia omnia conservat in esse, ex quibus declarata sunt illa duo, quæ potest Deus, & nulla alia creatura. Volumus loqui de Deo quantum ad virtutem, p. quā agit. Et quantum ad suum modum agendi. per quæ declarabuntur alia duo quæ post Deus, & nulla alia creatura. quia potest de minori facere maius non rarefacto vel aliquo addito: econuerso de maiori minus, non condensato, nec aliquo subtracto. Sciendum ergo q̄ virtus, per quā Deus agit, est ipsa sua essentia, & tota Trinitas est unum principium agendi creaturam, quia tota Trinitas est una, & eadem essentia, & hoc sunt indivisa opera Trinitatis, quia indivisa est eatum substantia. Et si dicatur una persona agere per aliam, hoc non erit ex alia, & alia essentia, sed ex alio, & alio modo se habendi unius, & eisdem essentiæ. Et quia Deus agit per suam essentiam, ideo per suam essentiam attingit immediate essentiam cuiuslibet creaturæ, vt possit in ipsa essentia creaturæ inducere omnia, quæ potest illa essentia recipere, quod alia agentia non possunt. Nam licet essentia materiæ non sit quanta, & non sit multa nec pauca, sed hoc habeat per quantitatem; agens tamen naturale, quod non agit per essentiam suam, sed per virtutem sibi superadditam, quæ est quædam qualitas: vt ignis secundum Cōmen. 12. Met. Nullam habet virtutem actuâ nisi calorem: propter quod nihil potest agere nisi calcio, qd est quoddam quale facere, quia calor est quædam qualitas: & quod dictum est de igne, viritatem habet de quolibet agente creato, quia sua virtus est quædam qualitas; ergo nullum agens creatum potest agere nisi localiter mouendo, vel quale faciendo. & quia qualitas supponit quantitatem, per quam materia est multa, vel pauca: & motus localis etiam hoc supponit, quia per motum localem non potest de materia patrum fieri multum, nec econuerso; nullum agens naturale poterit de pauca materia facere multam, nec econuerso. Hoc ergo modo agens naturale poterit immutare materiâ, prout quale faciendo potest immutare ipsam; cum omnis virtus agentis creati sit quædam qualitas. Propter quod quale faciendo, & alterando facit quicquid facit. Motus autem

Trinitatis
opera cur
indivisa.

Auct. Com. 12.

D Agens naturale poterit de pauca materia facere multam, nec econuerso. Hoc ergo modo agens naturale poterit immutare materiâ, prout quale faciendo potest immutare ipsam; cum omnis virtus agentis creati sit quædam qualitas. Propter quod quale faciendo, & alterando facit quicquid facit. Motus autem

autem localis quantum ad præsens secundum se nihil immutat de his, quæ secundum rem sunt in substantia mobili: sed solum mutat in eo, prout habet ordinem ad id, in quo mouetur, vel ad id, circa quod mouetur. Et quia per nullum quale facere potest de pauca materia fieri multa, nec econuerso. Nullum enim agens naturale potest se ad hoc extendere per quale facere: ergo materia potest occupare maiorem, vel minorem locum, quia potest rarefieri, vel condensari, quæ sunt quædam qualitates, sed habere plus de materia, vel minus non potest agens naturale hoc facere, quia agit per virtutem, quæ est qualitas, quæ ipsam quantitatem præsupponit.

Angeli q[uo]d p[ro] suas virtutes agat.

Si ergo volumus descendere ad diuersa genera agentium, cuiusmodi sunt substantiae spirituales, & corporales: dicemus, quod substantiae spirituales aguntur per virtutes, vel per potentias, quæ sunt quædam qualitates spirituales. quia sunt quædam potentiae in genere qualitatis, sed ad illas potentias non obedit materia, nisi quantum ad motum localem. Et ideo Angeli nō possunt aliquam formam inducere directe, & per se, nisi mouendo corpora, vel super cœlestia: per q[uo]d corpora hic inferius transmutantur ad formam, vel mouendo corpora ista inferiora coniungendo actua passiu[m]. Ad quorum coniunctionem sequitur transmutatio ad formam. Sic ponit exemplum Aug. de* Magis Pharaonis. 3. de Trini. q[uo]d fecerunt serpentes adhibendo quædam semina. Sicut ergo substantiae spirituales per se non possunt, nisi mouere localiter, mouendo tamen corpora, possunt transmutare ad formam presupponendo materię quantitatem, per quam dicitur esse multa, vel pauca. Sed substantiae corporales etiam hoc modo possunt, quia cum omnes virtutes eorum sint quædam qualitates corporales, quæ de necessitate supponunt quantitatē materiae, vel multititudinem, & paucitatem eius: Nullo ergo modo de pauca materia poterunt facere multa nec econuerso. Poterunt ergo transmutare materiam ad quantitatem: prout occupat magnum, vel paruum locum, quia hoc modo solum condensando, & rarefaciendo materiam, fieri potest: sed non, q[uo]d ipsa materia fiat multa de pauca, vel econuerso, vt est per habita manifestum, sed Deus, qui non per qualitatem, nec per aliquod accidens per suam essentiam, & per seipsum attingit ipsam essentiam materiae, poterit in ipsa essentia materiae iam ante creata inducere omnia illa, ad quæ est in potentia ipsa essentia materiae, & quia ipsa essentia materiae de se, nec est multa, nec pauca, nec quanta, nec qualis quatum ad formas accidentiales: nec hoc, nec illud quantum ad substantiales, vt supra patuit per Aug. Philosophum & Commentat. Omnia ista poterit Deus facere in essentia materiae iam productæ. Quia si verbis non creditur, credatur rationi. Nā si materia, quæ est in uno grande milii, & quæ est in uno magno monte, vel quantumcunque magno corpore, esset separata ab omni forma: non haberet per quid differet h[oc] ab illa, quia qualibet esset

*Angeli for
inam indu
cere non
possunt.*

* Vide Nicoll. &
nostris de
Cometis di
sculam.

*Dens ex
pauca ma
teria Multa
facere, & e
conuerso cur
possit.*

A potentia pura, nec debere vni maior quantitas, quam aliis. Ei ergo, ad quem spectat creare materiam ex nihilo: spectat substernere eam maiori, vel minori quantitat[i], nec est idem vnum, quod aliud. Nam aliud est ipsam essentiam materię de nouo creare, & eam alij, & alij quantitat[i] substernere. Nam primum respicit ipsam essentiam materiae secundum se, quæ non potest creari, nisi de nouo, & ex nihilo producat. Sed secundum respicit essentiam materiae: prout subficitur, vt dictum est: alij, & alij quantitat[i], sed quia eodem manente subiecto potest subiici ab agente, qui potest hoc facere alij, & alij actui: cum quantitat[i] sit quidam actus materiae virtute diuina, quæ potest hoc facere: poterit eadem essentia materiae alij, & alij quantitat[i] substerni, vt pauca materia virtute diuina possit fieri multa, & econuerso.

B Miramur enim de dicentibus, quod oporteat D. Th. I. p.
creare nouum subiectum, siue nouam materiam,
vel addi aliquid ipsi materiae, vt suscipiat ibi
virtute diuina quocunque sit illud, ad quod es-
tentia materiae est in potentia. Si enim essentia ma-
teriae de se esset multa, vel pauca: tunc forte non
posset minorari, nisi abscederetur, vel annihila-
retur aliquid de ipsa materia. Et si deberet aug-
mentari: nullo modo forte posset hoc fieri, nisi
vel causaretur, vel adderetur de novo aliquid de
materia ipsi materiae, sed cum materia de se non
dicat aliquam quantitatem: nec materia de se sit
magis magna, vel magis pauca in quocunque ma-
gno corpore: respectu cuiusque parui, vel in quā
tumcunque denso, respectu quantumcunque ra-
ri; cum materia de se nihil horum sit. Nam docet

q. 92. art. 1.

C nos Aug. vt supra patuit: imaginari materiam p[er] omnis actus priuationem. non tamen ad nihil peruentionem, & docet nos imaginari materiam quantum ad actus, & perfectiones, siue sint sub-
stantiae, siue qualitates, siue quantitates, siue quæ
cunque alia apta nata materiam perficere: q[uo]d ma-
teria de se non est aliqua h[oc], sed est potentia
omnia h[oc].

Mater. a
quomodo
imaginanda.

D Aduertendum tamen, quod Deus est omnis actus, quia est actus purus: in quo non admis-
scetur aliqua potentia, & quia non est, nisi actus:
ideo est omnis actus: secundum quem modum
loquitur August. 8. de Trin. quod quia Deus nō est, nisi bonum: ideo est omnne bonum, & omnis boni bonum. Alia vero agentia nō sunt omnis actus, sed alius actus. Primum ergo agens
potest perficere omnem potentiam, & potest in
essentia materiae inducere omnem actum: ad quod
est in potentia. Alia vero agentia, quia non sunt
omnis actus: non possunt perficere omnem po-
tentiam omni actu, ad quem est in potentia. Et
ideo quantum ad quantitatem, vel quantum ad
multitudinem, vel paucitatem materiae non ha-
bent posse agentia naturalia in materia. Nō quia
materia de se sit multa, vel pauca, nec quod eadē
essentia materiae de se non sit in potentia quodlibet horum: sed quia agens naturale præsuppo-
nit ista in materia: ideo non habet posse quantū
ad multitudinem, & paucitatem in materia. Sed
agens

tom. 3. c. 8.

Dens, & agens naturale quomodo differtur.

A&tio Dei
nō motus,
nec mutatio,
sed mai-
tatio inno-
ratio est.

Costa, ex
qualitate ē
Eua, an su-
perficia in
Adam.

agens diuinum, quod cū vult non præsupponit materiam & potest ipsam materiam concreare. & non solum non præsupponit materiam, sed non præsupponit aliquid, cui substernatur materia. & ideo sicut, cum vult, potest materiam concreare ita cum vult potest materiā iam ante creatam cuilibet actui, ad quem est in potentia, substernere. & quia, vt iam est pluries replicatum, materia de se non est multa, vel pauca, sed est in potentia ad virumq; potest Deus pro voluntate sua eandem materiam, nihil de nouo creando, vel nullam aliam materiam sibi addendo, vel partem aliquam illius materiæ subtrahendo, substertere ea multitudini, vel paucitati, vt de materia pauca faciat multam, vel ecouerso pro suo libito voluntatis.

Tertia via ad hoc idem sumitur non solum ex ipso agente, quod agit, vel ex ipsa virtute, per quam agit, sed ex ipso modo agendi, secundum quem agit. Nā omne agens naturale agit per motum, & transmutationem. & quia motus, & transmutatione præsupponunt materiam quantam, sed non præsupponunt esse qualēm; quantitas materiæ, per quam est multa vel pauca, non poterit immutari ab agente naturali, vt pauca materia fiat multa, vel ecouerso. Sed quantitas materiæ, per quam occupat maiorem, vel minorem locū, (quia hoc, vt dicebatur, potest fieri per solam qualitatem, vt per raritatem, vel densitatem, quam quilibet est quædam qualitas) poterit talē quantitatē materiæ immutare naturale agens. Sed Deus, qui potest agere præter hunc modum agendi, & præter transmutationem, & motum potest agere, & potest in materiam quemcunq; actum, ad quem est in potentia inducere, quādō hoc facit; nō oportet, q̄ illa actio sit motus, quia nō motus, non oportet, q̄ fiat in tempore, nec oportet q̄ sit nec mutatione, quia nō oportet q̄ sit terminus motus: tēcīa inno-
ratio est. sed erit solū quædam innouatio, prout nouitas fit in materia aliud & aliud actum recipiendo. Proprie ergo loquēdo sine motu, & mutatione, sed per solam quandam materiæ innouationem potest eam ad omnem actum, ad quem est in potentia, inducere, prout nouitas fit in materia aliud, & aliud actum recipiendo & quia, ut est pluries replicatum, materia de se nec est multa, nec pauca, sed de se est in potentia ad utrumq;, potest Deus unam, & eadēm essentiam materiæ, quā est sub paucitate, facere multa, & econuerso. Quod præter duos modos præfatos habet hoc esse pp̄ modū agedi diuinū aliū ab agentibus alijs.

KESP. AD ARG. Ad primū dicendum, q̄ Deus, qui est agens uniuersale, & agit quāe requiruntur ad perfectionem speciei, & indiuiduorum; sicut quotidie per ordinationem diuinam in corpore indiuiduorum, vel particularium hominum, vel etiam aliorum animalium, quorum est generare, fit superfluum alimenti, quod licet sit superfluum indiuiduo; non tamen est superfluum speciei. Quia inde fit semen, per quod cōseruatur species naturæ. Ita ex speciali ordinatione diuina in Adam fuit illa costa superflua indiuiduo, ut

A cōiter ponitur, quāe non fuit superflua speciei, quia ex ea fuit formata mulier, quāe una cum uīro fecit ad conseruationem speciei. Quantitas ergo materiæ in illa costa, quia superflua fuit indiuiduo Adæ, non indiuiduo Euē: resurget in Eua non in Adam.

Ad secundum dicendum, q̄ Deus masculum, & fœminam creauit homines, quia de materia ante creata fuerunt facti, tamen non fuit, nec oportuit, quād materia aliqua de nouo crearetur, sed fieri potuerunt, vel facti fuerunt de materia præiacente. Aduertendum tamen, quād homo potest dici creature plus, quām aliae res. Quia semper in generatione hominis, siue masculi, siue fœminæ fit noua creatio animæ. Littera tamē Gen. aliquando sequitur ordinem historiæ: aliquando non sequitur. Illa ergo littera, quāe videtur sonare, quād simul fuerunt producti

B vir, & mulier: non sequitur ordinem historiæ. Masculum ergo, & Fœminam creauit eos, sed non simul, quia primo creauit masculum, & postea de costa eius formauit fœminam.

Ad tertium dicendum, quād licet mas, & fœmina sit eiusdem speciei; tamen faciunt ad perfectionem speciei, quia sine eis non potest conseruari species. Sed quod dicebatur de aliis animalibus; dicendum quād voluit facere prærogatiām homini. & non animalibus aliis quantum ad dignitatem, vt omnes homines essent ex uno homine; sicut omnia sunt ex uno Deo. Voluit etiam facere prærogatiām homini quantū ad amorem, & charitatem, vt esset ex hoc maior charitas inter eos. quia secundum Aug. nihil nos debet magis inducere ad amorem mutuum, quām quād omnes descendimus ab uno, & eodem homine.

C Ad quartum de parua, & magna quantitate satis diffusè per iam habita solutum est argumentum.

Ad quintum dicendum, quād in operibus diuinis non debemus recurrere ad quid Deus possit facere, sed ad quid natura intituta requirit. Verum est, vbi iudicio nostro relinquitur quid sentiendum, sed quando per scripturam sacram determinatur, quād de costa viri formata est mulier, quia maior est huius scripture auctoritas, q̄ totius &c. sentire aliud, quām illud, quod expressè dicit scripture: debet temerariū iudicari.

D Ad sextum dicunt quidam, quād id, quod deciditur in generatione alicuius, hoc sit cum delectatione, vt patet in semine: ex quo, vt videtur, volunt habere, quād illa costa, vnde fuit formata mulier, fuit decisa ab Adam cum delectatione, sed hoc est naturaliter solum in decisione seminis. Nam secundum Auicen. bene fecit natura, quād in illo actu posuit tantam delectationem, quia si sciret indiuiduum quantum sibi nocet ille actus, nisi quia propter multam delectationem attrahitur, omnino fugeret à tali actu. Propter quod bene dicitur semen superfluum alimenti, quia quasi superfluum nondum transubstantiatur in membra; & ideo non cum dolore,

Eua de Adæ
cur forma-
ta.

Scripture fa-
cere auto-
ritas.

Delectatio-
in coitu.

dolor, sed cum delectatione deciditur.

*Adz quō
sine dolore
fuerit extra
ea colla.*

Sed de partibus corporis iam continuatis ad inuicem, quod possit ibi esse decisio naturaliter sine dolore, est impossibile. Si ergo non fuit ibi dolor, sed magis forte fuit ibi delectatio in decisione illius costæ, quia Adam uidetur in hoc delectari, & esse in quodam sopore: hoc non fuit naturaliter, sed miraculosè.

Argumenta autem in contrarium, gratia conclusionis concedantur.

Q V A E S T . II.

De rationibus seminalibus.

EC V N D O queritur de secundo principali: videlicet de rationibus seminalibus, secundum quas est formata mulier, vel sumus apti nati ex cognitione illarum rationum, ex quibus mulier est formata. Circa quas queruntur tria. Primo utrum sint rationes semifinales in materia. Secundo quid sint illæ rationes semifinales. Tertio de rationibus, ex quibus est formata Eua: utrum fuerint semifinales, vel quales.

A R T I C . I.

An in materia sint aliqua rationes semifinales. Conclusio est affirmativa.

D.Th. i.p.q.115.att.2. Et 2.sent.d.18.q.1.att.2.D. Bon.d.
18.art.1.q.2.Ric.d.18.q.3.Sco.d.18.q.1.Biel.d.
18.q.1.Bach.d.18.q.1.Ant. And.d.
18.q.1.Dur.d.18.q.2.Th.
Arg.d.18.q.1.att.2.

DP R I M V M sic proceditur: Videtur, quod in materia non sint aliqua rationes semifinales. Nam rationes non habent esse, nisi in re rationali, cuius est formare rationes: sed materia secundum se non est res rationalis: ergo &c.

Mulier nō habet semen. Præterea: quia semen videtur importare potentiam actiua; Propter quod in libro de animalibus vult Philosophus, Mulierem non habere semen, sed menstruum. Et si dicatur mulier non emittere semen; Illud proprio secundum Philosophum ibidem, nec est semen, quia non facit ad formationem foetus dicitur: nec est menstruum, quia non est de compositione foetus. Per semen autem intelligimus quantum virtutem actiua: sed cum in materia non sit virtus actiua, sed passiva consequens

Aest, quod in ipsa materia non sunt rationes, quia non est res rationalis. Nec sunt rationes semifinales, quia non est in ea potentia actiua. Præterea si essent in materia rationes semifinales, cum ex his educantur formæ in materia, videretur, quod esset latitudo formarum in ipsa, & incidemus in errorem Anaxagoræ.

Præterea ad generationem hominis non solum facit semen, quod est quid actiua, & se tenet ex parte viri, sed etiam menstruum, quod est quid passiuum, & se tenet ex parte mulieris. Et quod dictum est de semine, & menstruo in generatione hominis, veritatem habet de principiis actiuis, & passiuis in generatione quarumcunque rerum: ergo non solùm rationes semifinales, & actiua debentponi in materia ad generationem rerum, sed etiam rationes potentiales, & passiuæ, & tanto magis rationes potentiales, & passiuæ debentponi in materia, quam alij: quanto plus se tenent ex parte materiæ, quam illæ.

IN CONTRARIUM est quod August. dit in 5.super Gen. Consideremus cuiuslibet articulo pulchritudinem in frondibus, & pomis, quod hæc procedunt ex semine, & fuerunt in semine. ergo per rationes semifinales omnia talia sunt.

Præterea idem Aug. 3. de Trinitate c. 8. ait: *TOMO 3.* Quod sicut matres grauidæ sunt foetibus: sic iste mundus causis nascentium, & iste cause sunt quædam rationes semifinales: ergo &c.

C R E S O L V T I O.

Rationes semifinales in materia dici debent aptitudines materiae. atque ita rationes dici solent, ratione originis, latitationis, immutabilitatis, perpetuitatis, mediationis, motus, & ordinis: semifinales vero ratione primordialitatis, virtutisque perpetuitatis.

RE S P O N D E O dicendum, quod quidam artifices volentes determinare de rationibus seminalibus dixerunt: Quia omnia procedunt à Deo: sicut artificiata ab artifice. Differunt tamen quantum ad materiam, & formam. Nam artifices alij à Deo: quia semper supponunt materiam, ex qua agunt, non possunt imprimere in ipsa materia potentiam, per quam recipit formas. Rursus differentia est inter Deum artificem, & artifices alios: non solum quantum ad materiam, quia Deus per suam artem materiam produxit, & impressit sibi potentiam, per quam recipet formam. Sed etiam differunt alij artifices a Deo: quantum ad ipsam formam, quia alij artifices producunt formas, quæ non sunt aptæ natæ producere sibi similes. vt lectulus si plantetur, non producit lectulum, qui est res artificialis: sed generatur inde lignum, quod est res naturalis. Dato autem, quod do viridi ligno fieret lectulus, vt puta Aegid. super ij. Sent. G de

de salice; plantatus non faceret lectulum, sed salicem. Ex his autem volunt descendere ad rationes seminales, sed ex his verbis sufficienter datur differentia inter alios artifices, & Deum, quia procedentia ab alijs artificibus, nisi haec fiant ex actione, & passione corporum naturalium, ita erunt artificialia sic procedentia, quod nullo modo erunt naturalia, sed procedentia per artificium diuinum, ita sunt artificialia, quod etiam sunt naturalia, quia ipsae naturae rerum procedunt ab illa arte diuina. Sed haec dicta non sufficienter tangunt difficultates in hac materia. Nam in hoc stat difficultas in hac materia, quomodo Deus inseruit rationes ipsi materiae. quia recepta in re sensibili non videntur esse recepta per modum rationis, sed per modum naturae. Materia ergo, quae est quaedam res sensibilis, vel quaedam res naturalis, non rationalis; illud quod indidit sibi Deus, est receptum in ipsa per modum naturae, non per modum rationis. Volumus ergo declarare, quomodo ea, quae sunt in materia, per quae fiunt productiones rerum debeat dici rationes non quae cunque, sed seminales.

Rationes quo
poni pos-
sunt in ma-
teria.

Propter primum sciendum, quod rationes possimus ponere & in Deo, & in aliis naturis intellectualibus, sive rationalibus, & omnis natura intellectualis, vel rationalis, vel rationaliter agit, vel habet apud se rationes, per quas agit. Ex parte ergo rationum, quae sunt in Deo, & ex parte rationum, quae sunt in intellectualibus creaturis, possimus assignare causam; quare aptitudines inditae materiae, per quas fiunt productiones rerum, dictae sunt rationes. Et postea assignabimus causam, quare rationes illae dictae sunt seminales. Quantum autem ad Deum possimus assignare quadruplicem viam, quare dictae sunt rationes. Ut prima via sumatur ex earum origine. Secunda ex earum latitatione. Tertia ex earum quadam immutabilitate. Quarta ex earum quadam perpetuitate.

* Materie aptitudines vocatae rationes, ut comparantur ad Deum sicut seminales. Rationes, quae sunt in materia, sive in mente diuina. Coddone prima excluduntur creature, q[ui] licet sint in mente diuina, non sunt rationes dictae. Et p[ro]se sunt in mente diuina. Coddone secunda, excludit forma, quia quamvis in materia sit recepta, ex ea tamen non sit per se rerum producio. Coddone tercia excludit qualitas, q[ui] quamvis in materia sit recepta, ex ea tamen non sit per se rationes, quia non sunt in mente diuina. Coddone quarta excludit rationes, quia ab illis rationibus in Deo, per quas productae sunt, aliq[ue] sunt inditae materiae quemadmodum aptitudines, per quas fiunt productiones rerum naturalium. Ideo illae aptitudines rationes originis dictae sunt rationes, quia sunt a rationibus diuinis originatae, & deriuatae.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex latitudine istarum aptitudinum. Nam rationes in Deo dicuntur esse latentes, & absconditae, & ideo in Christo dicuntur esse omnes thesauri sapientiae, & scientiae absconditi. Et quia Deus omnia in sapientia fecit, omnia dicuntur processisse ex illis thesauris latentibus, & absconditis. & quia

A istæ aptitudines, quas Deus inseruit materia, sunt latentes, & absconditae in materia: ideo imitantur illas rationes diurnas latentes, & absconditae in Deo: tanquam in quodam Thesauro, ut ex hoc rationes dici mereantur. Vnde Augustinus 5. super Gene. circa finem: Quicq[ue] To. 3. c. 21 quid enim ex arbore surgit, aut pendet, ex quodam occulto thesauro seminis extractum atque depromptum est. In multis etiam locis alius Augustinus has aptitudines feminales latentes, & absconditae vocat, ex quibus omnia alia oriuntur.

B Tertia via ad hoc idem sumitur ex eo, quod hec aptitudines sunt quedam incommutabilitates imitantes illas rationes diurnas, quae sunt ibi incommutabilitates. Vnde August. 6. de Trinitate, c. 10. vult, quod filius est ars patris plena omnium rationum viventium incommutabilium. Ipsæ ergo aptitudines in materia, per quas generantur omnia: dicuntur rationes, quia deriuatae sunt a rationibus illis diuinis: & quia latentes, & habent quaedam incommutabilitatem, imitantes in hoc rationes illas diurnas. Non enim istæ aptitudines materie dicuntur incommutabiles; quod non possint impedire, sed dicuntur incommutabiles, quia non potest ordo earum in otio sine alium commutari: vt semen, ex quo apta nata est fieri oliua: non fit inde amigdalus, vel arboralia. Istæ ergo rationes sunt propriæ rerum stendatur: sicut illæ rationes diuine sunt propriæ rerum formatarum, quia, ut patuit per Aug. Non eadem ratione formatas est homo, & equus, sed singula a Deo propriis rationibus sunt formata.

C Quarta via ad hoc idem sumi potest ex perpetuitate istarum aptitudinum. Nam quæcumque rationes perpetuabitur generatio rerum: tam diu perpetuabuntur istæ aptitudines in materia. Quod sat is indicat aptitudines istas deriuatas esse a rationibus illis diuinis, secundum quas possunt res perpetuari in esse. Voluit enim Deus, quod à rationibus illis, quas habet in mente, a quibus res sunt aptæ natæ progredi; fierent in materia aptitudines aliquæ, per quas perpetuantur generationes rerum, & quia istam perpetuitatem non potuerint consequi aptitudines illæ ab aliquo alio agente principaliter, nisi à Deo, & a rationibus existentibus in mente diuina: ideo aptitudines istæ rationes quædam meritò sunt vocatae.

D Vñlo quomodo istæ aptitudines in materia possunt dici rationes: prout comparantur ad Deum, quia imitantur rationes in mente diuina; Volumus ostendere quomodo possunt dici rationes: prout comparantur ad creaturas rationales, sive intellectuales. Possumus autem hoc triviale ostendere, q[ui] illæ aptitudines dici debent rationes. Vr prima via sumatur ex quadam mediatione Secunda ex motu, & transmutatione. Tertia ex catu ordine.

E Prima via sic patet: Nam rationes seminales non sumuntur sibi motum ad vbi, sed sibi motu Rationes 1 creaturis in telle&uali- bus. quid. ad

ad formam. Sunt enim quædam aptitudines in-ditæ naturis terū ex similibus similia procreātes, quæ similitudo secundum formam est atten-den-da, cui p̄incipaliter cōperit nomen naturæ. Vnde & Boetius in suo libro de duabus naturis, in-ter alias distinctiones naturæ dat distinctionem ista: Natura est vis insita rebus ex similibus similia procreans, quod dictum ad rationes seminales referri potest, quæ sunt quædam vires insitæ rebus ex similibus similia' proferentes. Habent. n. istæ aptitudines, & istæ vires quandam similitu-dinem cum rationibus existentibus in mentibus animarum, vel Angelorum. Quia nunquām a rationibus in mentibus Angelorum progrediū tur immedieate aliquæ formæ similes, vel etiam conuenientes rationibus illis. Sic etiam nec à rationibus in mentibus animarum fit talis progres-sus immedieatus. Bene fiunt res a sibi conuenien-tibus, vt ab arca, quæ est in mente artificis, fit ar-ca in materia, sed non quantum ad nutum ar-tificis ab illa arca in mente immedieate fieri ista ar-ca in materia in qua istæ rationes seminales, quæ sunt in seminibus, siue ipsa semina, imitan-tur rationes in mente artificis, quia nunquām a semine immedieate fit semen. Vnde August. circa finem. 5. super Gen. ait, quodd arbor ex arbore, & semen ex arbore, & arbor ex semine fit, sed se-men ex semine nullo modo, nisi arbor interueniat prius. Imitantur ergo istæ rationes seminales rationes in mentibus Angelorum, vel in men-tibus animarum, quia ab illis immedieate nō pro-grediuntur formæ similes, nec etiam ab istis.

Rōnes An-gelorū qua-les.

Immaterialia le nūquām transmutat materiale immediate Com. 31. il. 1. Met. & 7 Com. 28.

Tomo 3. Serpētes a Dēmonē q̄o fāt, & vide no-strū de Co-mētis Di-ſcūlūm.

ad formam. Sunt enim quædam aptitudines in-ditæ naturis terū ex similibus similia procreātes, quæ similitudo secundum formam est atten-den-da, cui p̄incipaliter cōperit nomen naturæ. Vnde & Boetius in suo libro de duabus naturis, in-ter alias distinctiones naturæ dat distinctionem ista: Natura est vis insita rebus ex similibus similia procreans, quod dictum ad rationes seminales referri potest, quæ sunt quædam vires insitæ rebus ex similibus similia' proferentes. Habent. n. istæ aptitudines, & istæ vires quandam similitu-dinem cum rationibus existentibus in mentibus animarum, vel Angelorum. Quia nunquām a rationibus in mentibus Angelorum progrediū tur immedieate aliquæ formæ similes, vel etiam conuenientes rationibus illis. Sic etiam nec à rationibus in mentibus animarum fit talis progres-sus immedieatus. Bene fiunt res a sibi conuenien-tibus, vt ab arca, quæ est in mente artificis, fit ar-ca in materia, sed non quantum ad nutum ar-tificis ab illa arca in mente immedieate fieri ista ar-ca in materia in qua istæ rationes seminales, quæ sunt in seminibus, siue ipsa semina, imitan-tur rationes in mente artificis, quia nunquām a semine immedieate fit semen. Vnde August. circa finem. 5. super Gen. ait, quodd arbor ex arbore, & semen ex arbore, & arbor ex semine fit, sed se-men ex semine nullo modo, nisi arbor interueniat prius. Imitantur ergo istæ rationes seminales rationes in mentibus Angelorum, vel in men-tibus animarum, quia ab illis immedieate nō pro-grediuntur formæ similes, nec etiam ab istis.

A de rationibus in mentibus Angelorum, veritatē habet de rationibus in mētibus animarum, quia nunquām ab arca in anima fit arca in materia, nisi interueniat ibi motus membrorum exterio-rum, & nisi interueniant ibi ipsa membra mo-ta, vel interueniat ibi motus organorum, vt mo-tus ferræ, vel securis: & nisi interueniant ibi ip-sa organa sic mota: & quia rotiones semifinales sic imitantur rationes in mentibus animarum, & Angelorum, possunt dici quædam rationes.

Possumus autem & tertiam viam assignare ex ordine ipsarum rationum. Nam Deus inser-uit materie has rationes semifinales ad perpetuan-dum generationes rerum, vt tam diu perpetuan-tur iste rationes in materia, quām diu Deus vult perpetuare generationes rerum. propter quod he rationes semifinales non possunt habere deter-minatum ordinem ad hanc formam, vel ad illam, quia postquām esset educta illa forma determi-nata per rationes semifinales ex materia, non pos-set inde educi alia similis forma corrupta, quod videmus esse falsum. Propter quod oportet ordi-nem istarum rationum seminalium esse ad for-mas in quadam vniuersitate, vel generalitate: non ad hanc, vel ad illam determinate. Et hoc forte uidebat quasi à longe Auctor sex principio-rum dicens, quod natura in his occultè opera-tur, quia aliud intendit, aliud facit. Intendit au-tem vniuersale, siue speciem: facit autem particu-lare, vel individuum, vt quia ratio tendit in vni-uersale, & intellectus facit vniuersitatem in re-bus. Aptitudines illæ possunt dici rationes fa-ciendo quādam vniuersitatem in rebus ex pro-ductione diuersorum particularium, vel intendē-do magis vniuersale, & speciem, quām particula-re, & individuum. quia quod non potest natura per-petuare in uno secundum numerum: per-pe-tuat in uno secundum speciem. Commen-tamen in 7. Meta. tangit alias vias, quas possumus adap-tare ad propositum: quare ea, quæ sunt in semi-nibus, dicantur quædam rationes. Dat. n. quan-dam differentiam ibi inter uirtutes, quæ sunt in seminibus, quas, vt ait, Medici vocat virtutes for-matiuas: & virtutes, quæ sunt in corporibus ani-maliis dicens, q̄ uirtutes, quæ sunt in semi-nibus, agunt, & operantur actione intellectus. i. ita agunt, ac si intelligerent, & haberent intellectum, sed uirtutes in corporibus animalium agunt per membra, & per instrumenta propria, ut tangere, quæ est quædam operatio animalis, fit per ner-um, qui est instrumentum tactus: & uidere, quod est operatio animalis: fit per oculum, qui est membrum animalis & est organum in uidendo, & sic de operationibus alijs. sed virtutes, quæ sunt in seminibus, non uide-mus habere organa, per quæ agant. Vnde & Comment. ibidem dicit de istis uirtutibus, quod sunt naturales, & diuinæ generantes similia. Iuxta quod artes genetant sua artifi-cia, allegat etiam & ad hoc Philosophum, qui, vt ait, in libro de animalibus assimilat istas virtu-tes principijs diuinis non naturalibus, uidentur

Natura itē-dit facere vniuersale, facit autem particula-

D virtutes se-minales, & aiales quo-modò diffe-rent.

Agid. super ij. Sent. G 2 enim

enim virtutes in semine aliquo modo excedere virtutes naturales, quia videntur esse quid diuinum, & videntur assimilari arti producenti artificiata: & videntur agere, & operari actione intellectus.

Si quis enim plene considerat quid facit semine animalis in his, quæ generantur ex semine: vt quid facit semen equi in menstruo equæ, quia sicut artifex ex ligno facit arcam: sic virtus, quæ est in semine equi ex menstruo equino format omnia membra equi, & sic operatur, ac si haberet intellectum, nisi impeditatur actio illius virtutis in semine, nihil agit superfluum, nec deficit ita necessarijs. Si quis ergo consideraret quanta organizatio requiratur ad corpus unius animalis, vt sic ordinate habeat nerui, & venæ, & membra principalia, vt cerebrum, hepar, & cor, & alia, & alia membra, quasi stupor est considerare, quomodo virtus in tam modico semine omnia hæc potest efficere. Propter quod non immerito obstupefactus Galenus dixit se nescire utrum illa virtus, quæ tot, & tanta facit, sit Creator, vel creatura, quod dictum Galeti narrat idem Commentator in eodem. 7. Addit etiam Commentator ibidem, quod illa virtus non agit, nisi per calorem, qui est in semine. Non ita, quod sit forma in eis, sicut anima in corpore naturali, sed quod sit ita in semine, vel in seminibus inclusa, sicut anima in corporibus cœlestibus. Et ex hoc secundum eum Aristoteles has virtutes attribuit principijs diuinis. Vt ergo velle Cōmen. qd virtus in semine, vel in seminibus, non posset facere, qd facit, nisi attributa principijs diuinis, idest motoribus orbium, & ipsi Deo, qui in 12. eandem sententiam profert, volens quod opus naturæ sit opus intelligentiæ, quia natura non agit, nisi rememorata a superioribus causis, quæ sunt intelligentiæ. & vt vult ibidem: omnia ista proueniunt ab una arte principali, quæ est ipsius Dei: sub qua sunt multæ artes aliae, idest artes motorum orbium. Ex omnibus autem his verbis possumus concludere propositum, videlicet quomodo virtutes, quæ sunt in semine, possunt dici quædam rationes. Nam si huiusmodi virtutes assimilantur arti producenti artificiata: cum ars producat talia per rationes eorum, quas habet apud se virtutes, quæ sunt in semine, ex quo assimilantur arti; debent dici quædam rationes.

Rursus cum attribuantur principijs diuinis, & principia diuina, cuiusmodi sunt Deus, & intelligentiæ agant per rationes, quas habent apud se virtutes in seminibus quædam rationes dici debent.

Tertio si huiusmodi virtutes sunt similes intellectui, & agunt actione intellectus: Cum intellectus agat per rationes, quas habet apud se, debent istæ virtutes dici quædam rationes.

Quarto si actionibus animalium attribuimus organa, istis autem virtutibus non sic attribuimus organa, vt videatur Commentator dicere. Debent istæ virtutes dici rationes, cum hoc con-

Aueniat rationi, & intellectui, non fundari in organo. Dicuntur autem istæ virtutes non vi organis, quia excellunt organa: prout attribuuntur principijs diuinis, in quorum virtute agunt: sicut opus ferræ inducentis formam artis excellit ferram: prout hoc facit in virtute artis.

Quinto quia Commentator ibidem, calorem, per quem agit semen, dicit non esse in seminibus sicut anima in corpore naturali, sed sicut anima in corporibus cœlestibus. quod ideo dictum est, quia corpora cœlestia mota a suis motorib⁹ adgenerant calorem in semine, qui principalius facit forte ad generationem fetus, qd ipse calor, qui fm se est in semine inductus a patre generante: Propter quod non immerito dicitur triplex calor esse in semine cœlestis, elementalis, & vitalis, qui dcisus est ex lūbris patris, qui uidetur competere secundum se. Et quia a motoribus orbium, qui sunt rationales, & intellectuales: sortiuntur suas virtutes semina: virtutes illæ rationes dici possunt, vt per diuersas vias, & varias est multipliciter declaratum.

D V B. I. L A T E R A L I S

*An rationes seminales sint ita reæ appellatae.
Conclusio est affirmativa.*

Idque ex superiori patet resolutione.

NLATERIVS forte dubitaret aliquis: cū habitum sit, qd p̄fate aptitudines, quæ meritò possunt dici quædam rationes, quare dictæ sint rationes seminales. Nā duo diximus de istis aptitudinibus, qd sunt rationes, & qd sunt seminales, declarato, quare dicuntur rationes: volumus declarare, quae reictæ sunt seminales.

Sciendum ergo, qd cum loquimur de semine principaliter videmur loq de semine. p qd anima generantur, quia illud semen p̄cipue attribuitur principijs diuinis, propter tantam & tam multiplicē organizationem quam facit. Potissimum p̄fatum semen est id, quod operat quasi operatione intellectus, & est id, quod se habet ad ea, qd inde sunt, tanq; ars ad artificiata, quæ oīa habita sunt per dictum Commen. in 7. Et qd loquitur ibi de semine animalium patet, quia comparat uirtutem in semine, vel operationem eius ad operationem animalis. De virtute enim in semine animalium obstupefactus Galenus de operatione eius ait, qd nesciebat si erat Creator, vel creatura. Certū est, n, qd illa virtus est creatura, sed operatio eius attribuitur principijs diuinis, quia qd quid facit, hoc agit in uirtute diuinorum principiorum. i. Dei, & motorum orbium, vt sicut virtus artis relucet in sera: sic virtus artis diuina, & motorum orbium relucet in operatione seminis. Propter quod sicut motores orbium sunt quædam organa Dei, & orbes quædam organa motorum, sic semina sunt quædam organa omnium istorum. Posset enim Deus omnia per se ipsum

Galenus.

12. Met. cō.

18.

Virtutes in
seminibus
euc dicantur
rationes.

Galeni ad
metrato d
virtute se
minis.

Deus vult ipsum facere, sed quia vult bonitatem suam communicare creaturis, & non vult in natura aliquid esse ociosum, nec vult res destricti proprijs operationibus: Ideo vult, nos, creaturas suas, esse coadiutores suos, vt secundum hunc ordinem omnia ab ipso procedant, vt verisicetur dictum Apostoli: Quæ autem a Deo sunt, ordinata sunt.

Rom. 13.
Quod autem semen principaliter, & propriè sumatur respectu animalium, quæ nascuntur ex semine; patet ex eo, quod distinguimus duplē generationem animalium, vt semen tanquam ali quid principale distinguatur a putrefactione. Et tamen nomen seminis extendimus ad putrefactionem, quia, vt vult Comment. in 12. Quod est semen in his, quæ nascuntur ex semine, est putrefactio in his, quæ nascuntur ex putrefactione. Si ergo in ipsis animalibus nomen seminis transsumimus ad putrefactionem, nomen seminis ab animalibus trāsumetur ad semina segetum, herbarum, & arborum. Quia omnia talia generantur per putrefactionem. Iuxta illud Euangeli: Nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum maneret. Grana ergo, vel semina segetum prius moriuntur, & putrefacti, quam generantur. Et quod dictū est de grano in seminibus segetū, veritate habet de granis, & seminibus arborū, & herbarum. Quia omnia talia prius putrefacti, quam generent, vt ex hoc omnia ea dicantur per putrefactionem generata.

Auerr. 12. Met. Cō. 18.
Philosophus etiam in 2. Physico, volens loquī de generatione vegetabilium, ait, quod si plantetur lectulus accipiens potentiam, putrefactus generabitur lignum, non lectulus. Innuens ex hoc, quod omnia talia per putrefactionem generantur. Et si inueniatur in talibus generatio sine putrefactione, vt si plantetur gramen cum radice; dicemus, quod illa radix prius fuit orta ex grano, vel ex semine putrefacto. Vnde August. 5. super Gen. omnia huiusmodi reducunt ad semen, tanquam ad principiū, & semen ad terram. Ait enim, quod arbor surrexit a radice, quam terræ primum gramen infixit. Et subdit, quod porro id gramen ex semine, & in semine. Quare si semen magis propriè dicitur in animalibus, quæ generantur ex semine, quam in his, quæ generantur ex putrefactione; consequens est, quod magis dicatur semen in animalibus generatis ex semine, quia omnia vegetabilia ex semine generata, ex putrefactione seminis generantur. In omnibus enim talibus, nisi semen cadens in terra mortuum, & putrefactū fuerit, nihil generabit.

In semine ergo animalium reperitur magis propriè ratio seminis: sed ab animalibus generatis ex semine extenditur nomen seminis ad animalia, quæ generantur ex putrefactione. Et ex hoc ulterius extenditur ad semina omnium vegetabilium. Quia omnia talia, vt patuit, per putrefactionem sunt. Et ex hoc ulterius extenditur ad omnia, quæ generantur ex materia, quia non potest aliquid generari ex materia, nisi sit in ea aliquid, quasi semen, ex quo illud producidicitur: vt etiā in ipsis elementis, quia unum oritur ex alio, potest

A dici, quod in materia unius elementi latet semen. Semen in elementis. i. aptitudo ad formam alterius elementi, vt ex eo possit educi de materia forma illius alterius elementi. Et ex hoc ex istis seminibus, vel ex istis seminalibus rationibus omnia generantur.

Habito ergo, quomodo a semine animalibus derivatur nomen seminis ad omnia alia, vt ex hoc omnia generabilia dicantur fieri ex semine, & in omni materia quorumcunq; generabilium dicantur esse quodam rationes semifinales, ex quibus omnia generabilia generantur: vt ex hoc omnia generabilia sint quasi quidam fetus generati ex talibus seminibus, siue ex talibus rationibus seminalibus, que possunt dici causæ nascentium. Vnde August. vi supra diximus, ait, quod sicut matres grauidæ sunt fetibus, sic in modis iste causis nascentium. Quibus peractis, volumus descendere ad speciales causas, quare iste aptitudines quodam rationes, & causæ nascentium debeat dici semifinales. Possimus autem ad hoc rationē triplicem assignares: Ut prima ratio sumatur ex earū primordialitate. Secunda ex earum virtute. Tertia ex earum perpetuitate.

Apertitudines in materia quare dicatur rationes semifinales.
Principiū, & causa in creaturis sequitur, non autem in diuinis.
C Prima ratio sic patet: Nam iste aptitudines habent rationem principiij, quia habent rationē causæ, & causa, & principiū sese consequuntur, & maximè in creaturis. quia in diuinis recipimus nomen principiij, non tamen causæ. quia causa est, ad cuius esse sequitur aliud. Sed in diuinis personis nec est ibi sequentia posterioritatis, quia relativa sunt simul natura: nec est ibi alietas essentialis, quæ est inter effectum, & causam, quia una est essentia omnium personarum. Sed in creaturis principiū, & causa se videntur consequi. Et si dubitatur in eis; Vtrum causa consequatur ad principiū: & omne principiū sit causa: dubitari non potest, quin principiū consequatur ad causam. quia omnis causa habet rationem principiij. Cum ergo semina sint quædam primordialia, ex quibus surgunt alia: istæ aptitudines, quæ sunt causæ primordiales rerum, quædam semina, & quædam rationes semifinales dici possunt. Vnde August. loquens de arbo re habente pulchritudinem, robur, ramos, frondes, & poma, ait, q̄ omnia illa fuerunt primi tū non mole corporeq; magnitudinis, sed in po tentia, & causaliter in semine.

Loco supra citato.
Secunda via ad hoc idem sumitur non solum ex primordialitate, sed etiam ex uirtute. Nam principia secundum, q̄ huiusmodi, non solum sunt primordialia, sed etiam sunt valde virtuosa, quia sicut Philosophum principia debet esse minima quantitate, & maxima uirtute, & hoc potissimum habent semina. Vnde August. in eodē. 5. loquens de arbore, & de semine, & de terra ait, q̄ illa magnitude. Arboris, supple orta est copia humoris terræ. Et subdit, q̄ in illo exiguo grano, vnde orta est tanta arbor, præstator, mirabiliorq; vis est, sup ple uita seminis, qua valuit adiacēs humor cōmīx tus terræ, tanquam materies verti in ligni illius qualitatem, in ramorū diffusionem, in foliorū viriditatem, ac figuram, in fructuum formas, &

opulentiam, omniumq; ordinatissimam distinctionem. Magna ergo vis, & magna virtus est in semine, ex quo tam paruo omnia ista fiunt. Potis simè ergo semina habent rationē principij, quæ sunt minima quantitate, & virtute maxima. Attitudines ergo, & habitudines inditæ materiæ, quia sunt principia omnium, & ex illis generatur omnia, non solum ratione primordialitatis, sed etiam propter magnitudinem virtutis, quædam semina, & quædā rationes seminales dici debent.

Tertia ratio ad hoc idem sumitur ex ipsa perpetuitate. hęc rō sumpta ex ratione perpetuitatis arguit dictas habitudines inditas materiæ esse quasdam rationes, & esse rationes seminales. Esse quidem rationes, quia quantum ad perpetuitatem imitantr rationes existentes in mente Dei, a quibus tales habitudines processerūt, quæ non solū sunt perpetuæ, sed æternæ. Arguit etiam dicta perpetuitas dictas habitudines non solum esse rationes quasdam, sed etiam rationes seminales.

Tex. c. 30. Nam cum semina potissimè habeant rationem principij, & principia oporteat manere, & ex hoc habere quandam perpetuitatem, vt patere potest ex primo Physic. Habituidnes præfatae rōne perpetuitatis, qdā semina, & qdā rōnes seminales dici possunt. Hanc autem perpetuitatē in seminibus scriptura Gen. sufficienter exprimit cum dicit: Germinet terra herbam virentem, & lignū pomiferum faciens fructum, cuius semen in semetipso erit. Semen autem in talibus dicitur esse in semetipso, quia semper potest perpetuari, quia semper ex semine arbor, & ex arbore semen in perpetuum fieri potest.

Gen. I.

DVB. II. L A T E R A L I S,

An Aves onis: Arbores, & animalia cuncta seminibus sint priora. Conclusio est affirmativa.

R E S O L V T I O.

Philosophorum doctrina de hac prioritate non est spernēda; sed Theologice, Gallinā fuisse priorem Quo, ceteraq; animalia suis seminibus priora fuisse, originis, nec non temporis prioritate asseueramus. Arbores autem suis Seminibus, originis, non temporis prioritate fuerunt, Vniuersa, n. & quæ propagantur, à Deo ipso, cuius perfecta sunt opera, facta sunt. Hinc perfectum imperfecto. Auē Ovo, Arboř, & quodtūq; aīal suo semine priora fuisse, necesse est.

Tomo 2.

VLTERRIVS forte dubitaret aliquis, quod fuit prius, an semen, an arbor, vel an semen, an animal. Dicēdūm quod Aug. circa finem. 3. super Genes. comparat arborem ad semē, & ecclouero. Et dicit his terram esse priorem, quia terra est istorum parentis. Sed dimittit sub dubio, quod illorū fuit prius, cum successione, & alternatim sit semē ex arbore, & arbor ex semine. At enim, q; ex semine arbore, & ex arbore semen. Alternatis ergo successionibus, alterum ex altero, sed utrumq; ex terra, nec ex ipsis terra. Prior ergo horum est parentis terra. Et quod dicit de semine, & arbore, dicit de semine, & animalibus. Subdit enim ibi-

A dem, quod sic, & animalia. Potest enim incertū esse, vtrum ex ipsis semina, an ipsa ex seminibus, quodlibet tamen horum est prius ex terra certissimum est. Terra ergo præcessit omnia ista, & secundum eum, cum mundo simul omnia creata sunt. In hoc autem loco redit Aug. ad opinionē suam, q; qui viuit in æternum creauit omnia simul, vel in se, vel secundum rationes seminales. Et ideo, vel secundum se, vel secundum rationes seminales cogitandum est, mundū habuisse omnia simul, quando Deus creauit ipsum. Soluit ergo Aug. quæstionem de prioritate terræ, vel mundi: respectu arboris, vel seminis, ex quo sit arbor, & respectu animalium, & seminum, ex quibus fiunt animalia. Sed vtrum fuerit prius semen, q; arbor, & vtrum prius animal, quam semen, & vtrum Gallina prius, quam Ovum, non soluit.

Gallina a
fuerit pri-
cuso: & ai-
bore sem-
prius.

Dicendum, quod Philosophi de prioritate istorum, non ponendo esse absolutè primum ali quod horum; voluerunt, quod ante semen fuit arbor, & ante arborem semen, & ante illud semen alia arbor, & sic in infinitum, vt non sit dare aliquam primam arborem, nec aliquod primum semen, quod non præcesserit aliud semen. Et sic in infinitum. Nam quia posuerunt mundum non incēpisse: non posuerunt ista incēpisse, sed semp ante arbore, fuit arbor, & semē, & an semē, arbor, & semē: & ante pluviā pluviā: cū non sit dare in oībus talibus, nec primā pluviā, nec primū aliquā tale. Sed Philosophi credentes demonstrare fecerunt non demonstrationes, sed sophisma, vel demonstrauerunt non simpliciter, sed supponendo falsum. Si enim sic esset produc̄tus mundus sicut

Mūdi pro
ductio que
modo in-
telligenda.

modo producuntur per naturalia agentia: nullus posset respondere rationibus Arist. Incepit ergo mundus non opere naturalium agentium, sed diuino: cum quo mundo incēperunt natura lia agentia. Igitur per naturalia agentia continūtur productiones rerum, quæ factæ fuerunt per opera sex dierum. Omnia agentia naturalia sunt producta. Omnia ergo Deus fecit in 7. die, & omnia inchoauit. Omnia enim perfectit, quantum ad seipsum & omnia inchoauit quantum ad alia agentia. Per seipsum enim omnia creauit, distinxit, & ornauit in 7. diebus. Et in septima die per secunda agentia quiescendo à proprio opere incepit omnia propagare, & ex similibus similia producere. Primam ergo productionem rerū, quam

D ipse per se ipsum fecit: non præcesserunt similia, nec sunt productæ res creatæ secundum productionem illam ex similibus creaturis, sed ex rationibus æternis in mente Dei, ad quatum similitudinem omnia sunt producta. Sed in septima die secundum opus propagationis: secundum quod ex similibus similia procreantur: cœpit, & inchoauit opus agentium creatorum, vt eodem die simul omnia sint perfecta ab opere diuino, & inchoata per agentia creata.

Reuertamur ergo ad propositū, & dicamus, q; Philosophi non ponēdo aliquagenerabilia absoluē prima, posuerunt prioritatem, & posterio ritatē in eis, vt si quæsinisles à Philosopho: Quod fuit

Potēta an
prior actu.
9. Met. t.c.
13. 15.

suit prius, an Ouum, an Gallina: an semen, an arbor? Respondisset, quod hoc fuit querere, quod fuit prius perfectum, an imperfectum? Nā ouum est autem imperfecta, & semen est arbor imperfecta.

Ouā prius Gallina quomodo. Vel diceret, q̄ hoc est querere: Quod fuit prius an potentia, an actus, quia ouum est autem imperfecta, & semen est arbor in potentia. Hanc ergo quæstionem soluit Philosophus. in 5. Meta. quod in uno, & eodem generabili, & corruptibili potentia præcedit actum, & imperfectum præcedit perfectum. De qualibet enim aue demonstrata fuit prius ouum, quam avis: & prius fuit in potentia, quam in actu: & prius fuit imperfecta, quam perfecta. Et quod dictū est de ovo respectu avis: veritatem habet de semine respectu arboris. Respectu ergo unius, & eiusdem potentia præcedit actum, & imperfectum perfectum. Sed simpliciter loquendo * actus præcedit potentiam, quia nunquam quod est in potentia fit in actu, nisi præcedat aliquid in actu, q̄ educat illud de potentia ad actum. Simpliciter ergo loquendo diceret Philosophus, quod prius fuit arbor, quam semē. q̄a, simpliciter loquendo, actus præcedit potentiam, & perfectum imperfectum, & sic etiam prius fuit Gallina, quam Ouum. Et si quereres à Philosopho, utrum illa Gallina fuit facta. Diceret tibi, q̄ non est date, nec primam Gallinam, nec primū ouum, sed semper ex Gallina fuit ouum, & ex ovo Gallina. Hoc non obstante est ibi prioritas, & posterioritas antedicta, quod simpliciter perfecitum præcedit imperfectum, & actus potentiam: in eadē autem generabili, & corruptibili est prioritas, & posterioritas, & econuerso.

Gallina quomodo sit prior ovo.

Questionis determinatio. Sed obmīla ista superstitione Philosophorū adhærendo veritati, & Scripturę sacra: cum res sint primo propuncta per agens primum, qui est Deus, & postea fuerunt propagatæ, & continua- te per secunda agentia, quia Dei perfecta sunt opera: prius fuerunt perfectæ, quam imperfectæ: vt prius fuerunt aves, quam oua, & prius animalia, q̄ embriones, & prius fuerunt arbores, q̄ semi- na. In aliis autem respectu ouorum, & in animalibus respectu embrionum fuit prioritas non solum originis, sed etiam temporis. In arboribus autem respectu seminis; & si non fuit ibi prioritas temporis, quia simul tempore fuerunt factæ arbores, & rami, & folia, & fructus cum seminibus: tamen fuit ibi prioritas originis.

RESP. AD ARG. ART. I.

AD PRIMVM dicendum, q̄ illæ aptitudines, quæ sunt in materia, possunt dici rationes; quamvis materia non sit res rationalis, vt superius est per habitus diffusius declaratum. Nam non dicuntur illæ aptitudines rationes per omnem modum: ratione materiae passiuæ, in qua suscipiuntur, sed propter rationes in mente diuina: a quibus derivantur, & propter multa alia, vt est superius declaratum.

Ad secundum dicendum, q̄ rationes seminales nominant habitudines non solum ex parte

A materiae passiuæ, sed ex parte agentium actiū, nō agentium immaterialium: cuiusmodi sunt motores orbium, qui non possunt transmutare materiam, & formam immediate: sed mediante aliquo corpore materiali, vt verificetur dictum Commen. & Philosophi, q̄ nullum immateriale (lo 21. quendo de rebus creatis, & de transmutatione ad formam) transmutat materiale, nisi mediante re materiali. Erunt ergo rationes seminales aptitudines materiae passiuæ, & agentiū naturaliū actiū, quia ex utrisque aptitudinibus fiunt formæ in passiuis.

1. Met. t.c.

Rationes feminales

feminales

Formarū latitudinē quo modo sit ponenda.

B Ad tertium dicendum, q̄ non sunt latitudines formarum quantum ad earum essentiam, vel quantum ad earum esse, vt aliquid de essentia formæ, vel de eius esse lateat in materia, sed est pone re latitudines formarum quantum ad earū aptitudines, vel habitudines, quæ nō sunt aliqua pars formæ, sed sunt solum quidam ordo ad formam: per quam materia est in potentia ad formam. Sunt n. huiusmodi aptitudines, quæ dicuntur rationes seminales, idem, quod quædam priuationes formarum in materia. Propter quod Philosophus subtiliter intuebatur generationes rerū, quando dixit esse principia naturæ generabilium materiam, formam, & priuationem. sed multo melius, vt in sequenti quæstione videbitur, ratio seminalis ponitur tale principium, q̄ priuatione.

Ad quartum dicendum, quod in menstruo, & in semine est ratio seminalis, quia & in actiuis, & in passiuis sunt huiusmodi rationes.

ARTIC. II.

An ratio seminalis sit habitudo rei. Conclusio est affirmativa.

D.Bon.d.18.art.1.q.3.Sco.d.18.q.1.Dorbel.d.18.q.2.Bru. d.18.q.2.Landulf.18.q.1.Th.arg.d.18. q.1.Gorr.d.18.q.1.

E CVNDO queritur, quid sit ratio seminalis. Et videtur, quod ratio seminalis sit idem, quod forma generis. Nam vt ait Porphyrius, Vnde habebit genus differentias? Et respondet, q̄

Cap. de dif ferentia.

D potentia quidem habet omnes: actu vero nullam. Sed hoc videtur esse ratio seminalis, quod est potentia omnis formæ: Actu vero nulla: ergo &c.

Präterea illud, per quod introducitur in materia forma speciei, videtur esse ratio seminalis. & quia natura procedit de incompleto ad comple- tum: videtur, q̄ ratio seminalis sit quædam forma speciei incompletæ. Ergo forma generis vide- tur esse quædā ratio speciei incōpleta: ergo &c.

Präterea Philosophus in de animalibus vide- tur velle, quod embrio prius vivit vita planta: po- de Gen. ani- malium c. 3. his,

Embrionis his, quæ sunt ordine naturæ: videntur priora esse triplex vita ratio animalis ad posteriora. Cum ergo vita plànæ, de Gen. tæ, quæ consistit in operibus nutritiæ, sit genera- animal c. 3. *Embrionis* ralior, quam vita animalis, quæ consistit in ope- particulas vide supra ribus sensitivæ: & vita animalis sit generalior, q̄ d. 14. art. 1. vita hominis, quæ consistit in operibus intelle- & qd prius formæ, vi- de èndem. Dost. d' for matione Præterea August. super Gen. ad litteram vide- corp. hu- mani c. 14. dñs hoc. declarantē Aduerte ta men hanc Em brío, in ver bis Arist. non inue- niti, cuius loco repe- ritur con- ceptus. tur velle, quod pueritia est quædam ratio semina lis ad iuuentutem, & iuuentus ad senectutem: ergo semper priora secundum naturam sunt ratio seminalis ad posteriora, & tūc idem, quod prius, quia semper in materia prius inducuntur formæ generales, quam speciales.

IN CONTRARIUM est, q̄ si forma generis es- set ratio seminalis: cum omnia generabilia con- tineantur sub uno genere omnium generibiliū: non esset, nisi una ratio seminalis. Sancti tamen, & maxime Aug. qui magis de hoc loquitur: ap- pellavit eas pluraliter rationes seminales, quod non esset, nisi plures essent.

Præterea cuilibet transmutationi ad formam oportet assignare aliquam rationem seminalis, secundum quam producitur illa forma. Cum er go variae, & multæ sint transmutationes ad for- mas; oportet esse varias, & multas rationes semi- nales. Immo secundum numerum formarum spe- cificarum, ad quas terminantur transmutationes ad formam: videtur esse sumendus numerus ra- tionum seminalium.

R E S O L V T I O.

Ratio seminalis non est forma generis, nec virtus actiua, nec passiua in rebus: sed est quædam rei habitudo, vel aptitudo à Dei virtute, & benedi- ctione rebus insita, ex quibus per virtutes actiinas, & passiinas educuntur naturales ef- fectus.

Primo Me- tat. c. 17.

RESPONDEO dicendum, quod in hac materia sunt multæ diversitatis dicentium. Dixerunt. n. quidam, q̄ forma generis est prius introducta in materia, & est ratio seminalis. quia est quædam for- ma incompleta apta nata suscipere formam spe- ciei. pro istis videntur facere verba Commen. su- per 2. Meta. vbi vult, q̄ materia secundum, q̄ ma- teria non debet esse quid in actu omnino, & ex his, quæ recipit, nullam habet formam, nisi vni- uersalem: & postea, mediante forma vniuersali, recipit formas alias, vsque ad individuales, sed il- lud, mediante quo, materia recipit formas specifi- cas: videtur esse ratio seminalis. ergo forma gene- ris: mediante qua recipitur forma speciei: erit ra- tio seminalis. Sed illud stare non potest. Nam se- condum Themistium, & bene super primo de Anima: Generis autem conceptus sine hypostasi sumptus est ex tenui singularium similitudine: species autem natura quædam, & forma vult es- se. Igitur formæ generis non respondet aliqua hypostasis una, i. aliquid fundamētū unum, quia